
 

 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE IBAGUÉ 
 

RESOLUCIÓN No. 1700 – 0071 
(18 de Enero de 2021) 

 
Por la cual se autorizan horas extras para docentes y directivos docentes – Coordinadores, 
por necesidades del servicio en los establecimientos educativos oficiales del municipio de 

Ibagué para el año lectivo 2021. 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE IBAGUÉ 
 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales, conferidas por la Ley 115 de 1994, Ley 715 de 
2001, Decreto 2277 de 1979, Decreto 1278 de 2002, y en especial el Decreto No. 1-0047 de enero 12 
de 2012, modificado por el Decreto No. 1-0102 de febrero 1 de 2012, Decreto 1000 — 1057 del 05 de 
Octubre de 2016 y, 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Municipio de Ibagué fue certificado en educación mediante Resolución 3033 del 26 de 
diciembre de 2002, expedida por el Ministerio de Educación Nacional. 

 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 7 numeral 7.4 de la Ley 715 de 2001, el 
municipio de Ibagué debe “Distribuir entre las instituciones educativas los docentes y la planta de 
cargos, de acuerdo con las necesidades del servicio entendida como población atendida y por 
atender en condiciones de eficiencia, siguiendo la regulación nacional sobre la materia.”. No obstante, 
se hace necesario cubrir algunas necesidades de las áreas del Plan de Estudio con horas extras a 
docentes de aula y directivos docentes – coordinadores, conforme lo promulga el decreto de salarios 
de cada año, expedido por el Gobierno Nacional, para dichos servidores públicos al servicio del 
Estado en los establecimientos educativos administrados por las entidades territoriales certificadas. 

 
Que en los decretos de salarios 1016 y 1017 del 6 de Junio de 2019 que establece la remuneración 
de los servidores públicos docentes y directivos docentes al servicio del estado en los niveles de 
preescolar, básica y media que se rigen por los diferentes Estatutos Docentes, estipulan entre otras 
las siguientes condiciones: 

 
Que “El servicio por hora extra efectiva de sesenta (60) minutos cada una, es aquel que asigna el 
Rector o el Director Rural a un docente de tiempo completo por encima de las treinta (30) horas de 
permanencia en el establecimiento educativo, que constituyen parte de la jornada laboral ordinaria 
que le corresponda, según las normas vigentes. Estas horas extras solamente procederán cuando la 
atención de labores académicas en el aula, no pueda ser asumida por otro docente dentro su 
asignación académica reglamentaria”. 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE IBAGUÉ 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 1700 – 0071 
(18 de Enero de 2021) 

 
Por la cual se autorizan horas extras para docentes y directivos docentes – Coordinadores, 
por necesidades del servicio en los establecimientos educativos oficiales del municipio de 

Ibagué para el año lectivo 2021. 

Que “El rector solamente podrá asignar horas extras a un directivo docente - coordinador por encima 
de las ocho (8) horas diarias que deberá permanecer en la institución y solamente para la atención de 
funciones propias de su cargo. Para el coordinador, el servicio por hora extra no procederá para 
atender asignación académica”. 

 
Que “El servicio de hora extra que se asigne a un docente de tiempo completo o a un directivo 
docente - coordinador no podrá superar diez (10) horas semanales en jornada diurna o veinte (20) 
horas semanales tratándose de jornada nocturna”. 

 
Reconocimiento y pago de las horas extras para los docentes y los directivos docentes – 
coordinadores de los establecimientos educativos oficiales del municipio de Ibagué, financiados con 
recursos del Sistema General de Participaciones, para el año lectivo 2021. 

 
Que de acuerdo al oficio No 2017-EE073216 del 28 de Abril de 2017, emitido por el Ministerio de 
Educación Nacional, estable que antes de asignar horas extras en el establecimiento educativo, el 
rector o director rural deberá contar con un acto administrativo emitido por la entidad territorial que 
apruebe y autorice las horas extras para los administrativos de su institución con el respectivo 
certificado de disponibilidad presupuestal (CDP), sin el cumplimiento de este requisito, el rector o 
director rural no puede asignar horas extras al personal administrativo de la planta de la Secretaria de 
Educación del Municipio de Ibagué en su institución. 

 
Que en virtud al estudio de asignación de horas extras, se solicitara el correspondiente Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal para la vigencia 2021, expedido por el Secretario de Hacienda Municipal, 
como requisito para la autorización de las horas extras. 

 
No se dará autorización para horas extras en las instituciones educativas que no tengan el 
reconocimiento de estudios de la institución, expedido por la Secretaría de Educación Municipal, 
actualizado para la vigencia en la cual se tramita. Igualmente, para la autorización de las horas 
extras para la atención del servicio en la educación de adultos, solo procede si la matricula esta 
debidamente cargada en el aplicativo SIMAT 

 
Que por lo anterior, y en razón a lo normado, este Despacho, 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE IBAGUÉ 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 1700 – 0071 
(18 de Enero de 2021) 

 
Por la cual se autorizan horas extras para docentes y directivos docentes – Coordinadores, 
por necesidades del servicio en los establecimientos educativos oficiales del municipio de 

Ibagué para el año lectivo 2021. 
 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO- Autorizar a cada uno de los rectores y director rural de los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, que a continuación se relacionan, y que en cumplimiento de la 
prestación del servicio educativo en cada una de sus instituciones, se haga necesario, las horas 
extras mensuales: diurnas (incluyendo las de Jornada Única), eventuales, nocturnas, sabatinas y 
festivas, si son pertinentes, para el año lectivo 2021, así: 

 
 

 

No 
. 

 

NOMBRE INTITUCION 
EDUCATIVA 

HORAS EXTRAS MENSUALES  
TOTAL 

HORAS 
EXTRAS 

 
DIURNAS 

JORNA 
DA 

UNICA 

 
EVENTUAL 

ADULTOS 
ADULTOS 

NOCTURNA 
ADULTOS 
SABADO 

ADULTOS 
DIURNA 

COORDINA 
DOR 

1 ALBERTO CASTILLA 24 36 320  280  40 700 

2 ALBERTO SANTOFIMIO CAICEDO  28 215     243 

3 ALFONSO PALACIO RUDAS 30  159 240   40 469 

4 AMBIENTAL COMBEIMA  212 167  200  40 619 

5 AMINA MELENDRO DE PULECIO   528     528 

6 ANTONIO NARIÑO 56  230  120  40 446 

7 ANTONIO REYES UMAÑA 16 160 300     476 

8 BOYACA  112 114 240   80 546 

9 CARLOS LLERAS RESTREPO  108 765  400  40 1.313 














	Microsoft Word - RESOLUCION AUTORIZACION HORAS EXTRAS DOCENTES AÑO 2021.docx
	7c197a93f620ed09a8aa728a605b22971132751e1ab71ac58e1e6273b94286f0.pdf

